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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá podnikovými procesy, konkrétně návrhem optimalizace
podnikového procesu. V první části práce je uvedena celá problematika podnikových procesů
v širším kontextu, jsou představeny různé přístupy k jejich zlepšování, způsoby jejich hodnocení
a normy a nástroje k jejich modelování. Ve druhé části je cílem navrhnout optimalizaci
konkrétního podnikového procesu. Po představení společnosti, jejíž proces je optimalizován či
stručném představení metodiky, která je pro optimalizaci využita, následuje samotný projekt
optimalizace, který je přehledně strukturovaný podle jednotlivých kroků vybrané metodiky.

SUMMARY

This master’s thesis deals with the business processes, especially with the proposal of business
process improvement. The first part describes the field of business processes, different methods to
their improvement, ways of their evaluation and standards and tools for their modeling. The
second, practical part of the thesis, describes the improvement of chosen business process. After
the presentation of the company and presentation of the methodology, there is optimization of the
project itself, which is structured according to the individual steps of the selected methodology.
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1. ÚVOD

„Zlepšování podnikových procesů je v současné době holou nezbytností pro udržení firmy na trhu“
(Řepa, 2007).

Tato práce se zabývá se velice aktuálním tématem, kterým je problematika podnikových procesů
a s tou přirozeně související potřeba jejich zlepšováním či optimalizace. V době, kdy jsou firmy
nuceny neustále zvyšovat svou výkonnost, kvalitu a současně pro udržení ziskovosti držet náklady
na minimu, je pro ně téměř nezbytně nutné naučit se pracovat s vlastními procesy. Jen tak je lze
vědomě a cíleně ovlivňovat, nastavovat, zlepšovat a optimalizovat a dosahovat tak například výše
zmíněné vyšší výkonnosti a kvality.

Cílem této práce je návrh optimalizace podnikového procesu. Praktická část je uvedena
představením společnosti, jejíž proces je optimalizován a popisem aktuálního stavu procesů ve
společnosti. Následuje stručné představení metodiky, která je pro optimalizaci využita. Za stěžejní
část této práce lze považovat samotný projekt optimalizace, který je přehledně strukturovaný podle
jednotlivých kroků vybrané metodiky. Teoretická část pak uvádí celou problematiku v širším
kontextu, zabývá se například podnikovými procesy obecně, dále různými přístupy k jejich
zlepšování, způsoby jejich hodnocení a v neposlední řadě normami a nástroji k jejich modelování.

Důvodem k výběru tohoto tématu je čerstvá osobní zkušenost autorky s návrhem a následnou
implementací optimalizace podnikového procesu souvisejícího s řízením projektu ve středně velké
stavebně – strojní společnosti. Návrh optimalizace, jakožto i optimalizace samotná, byla
provedena v předmětné společnosti v souladu s daty v této práci.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Podnikové procesy

Hammer a Champy (2000) ve své publikaci definují podnikový proces jako soubor činností, který
vyžaduje jeden nebo více druhů vstupů a tvoří výstup, který má pro zákazníka hodnotu. Jak
dokazují i novější publikace od dalších autorů, podstata této definice je stále platná a aktuální.
Například dle (Fiala & Ministr, 2003) je proces logicky nebo chronologicky seřazený soubor
činností s definovanými vstupy a výstupy, které vytvářejí ucelenou hodnotu pro zákazníka
procesu. Stejně tak Řepa (2007) uvádí, že podnikový proces je souhrnem činností,
transformujících souhrn vstupů do souhrnu výstupů (zboží nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy,
používajíce k tomu lidi a nástroje.

Obrázek 1 - Základní schéma podnikového procesu, vlastní zpracování dle (Řepa, 2007)

Jak je vidět na obrázku 1, podnikový proces lze znázornit pomocí grafických symbolů. Definovat
vstupy procesu a jejich zdroj, stejně tak definovat zákazníka, jeho potřeby a s tím spojené výstupy
je pro definování samotného podnikového procesu nezbytné. Rovněž je zde vidět důležitá zpětná
vazba od zákazníka.

2.1.1. Business Process Management

Podnikovými procesy a práce s nimi se zabývá Business Process Management. Obecně lze říci, že
Business Process Management neboli řízení procesů a činností v organizaci je především o jejich
koordinování, organizování a řízení a současně o jejich neustálém zlepšování. Panagacos (2012)
definuje Business Process Management jako pole v oblasti řízení operací, které se zaměřuje na
zlepšení podnikové výkonosti prostřednictvím řízení a optimalizace podnikových procesů
společnosti. Ko (2009) ve svém článku říká, že Business Process Management umožňuje
organizacím být účinnější, efektivnější a schopnější změn.
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2.1.2. Přístupy k řízení organizace

Existují dva základní přístupy k řízení organizace, a to funkční přístup a procesní přístup. Jak uvádí
Grasseová s kolegy (2008), hlavním znakem funkčního přístupu je dělení práce mezi funkční
jednotky vytvořené na základě jejich dovedností (odborností). Na rozdíl od funkčního přístupu je
procesní přístup zaměřen více horizontálně, dává do popředí toky činností jdoucí napříč
organizací, tedy procesy, zvláště pak ty opakované. Problematika Business Process Managementu
souvisí výhradně s procesním přístupem k řízení organizace. Aby mohly být procesy řízeny,
koordinovány, organizovány a zlepšovány, musí být v organizaci zavedeny. Z toho důvodu je vždy
při práci s procesy v organizaci v prvním kroku ověřován procesní přístup k jejímu řízení.

Funkční přístup Procesní přístup

Lokální orientace pracovníků. Globální orientace prostřednictvím procesů.

Problém transformace strategických cílů do
ukazatelů.

Propojení strategických cílů a ukazatelů
procesů.

Orientace na externího zákazníka. Pracovníci
neznají smysl a propojení na interní zákazníky
a dodavatele – minimální součinnost s jinými
činnostmi.

Existence interních a externích zákazníků.
Pracovníci vědí, jaké vstupy využívají pro
prováděné činnosti a od koho je přebírají a jaké
výstupy a komu poskytují k realizaci
navazujících činností – součinnost s jinými
činnostmi.

Problematické definování zodpovědnosti za
výsledek procesu a tvorby hodnoty pro
zákazníka.

Zodpovědnost a tvorba hodnoty pro zákazníka
je určována podle procesů.

Komunikace přes „vrstvy“ organizační
struktury.

Komunikace v rámci průběhu procesu.

Problematické přiřazení nákladů k činnostem. Přímé přiřazení nákladů k činnostem.

Rozhodnutí jsou ovlivňována potřebami
činností (funkcí).

Rozhodnutí jsou ovlivňována potřebami
procesů a zákazníků.

Měření činnosti je izolováno od kontextu
ostatních činností.

Měření činnosti zohledňuje její požadovaný
přínos a výkon v rámci procesu jako celku.

Informace nejsou mezi činnostmi pravidelně
sdíleny.

Informace jsou předmětem společného zájmu
a jsou běžně sdíleny.
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Pracovníci jsou odměňováni podle jejich
přispění k dané činnosti.

Pracovníci jsou odměňováni podle jejich
přispění k výkonnosti procesu, respektive
organizaci jako celku.

Účast zaměstnanců na řešení problémů je
nulová nebo je omezena pouze na jimi
prováděnou činnost.

Podstatné problémy jsou pravidelně řešeny
týmy složenými napříč činnostmi (v rámci
procesu) ze všech úrovní organizace.

Tabulka 1 - Srovnání funkčního a procesního přístupu k řízení – základní rozdíly (Grasseová,
Dubec & Horák, 2008)

Tabulka 1 uvádí základní rozdíly mezi funkčním a procesním přístupem k řízení. Následující
kapitoly se oběma přístupům věnují podrobněji.

2.1.2.1. Funkční přístup k řízení

Funkční přístup k řízení je vyvíjen od 70. let 18. století. Filosofie tohoto přístupu spočívá
v rozložení práce na nejjednodušší úkony tak, aby byly jednoduše proveditelné i
nekvalifikovanými pracovníky. „Hlavním jeho znakem je dělení práce mezi funkční jednotky
vytvořené na základě jejich dovedností (odborností). Tomuto členění dále odpovídá organizační
struktura, která je založená na útvarech, kdy určité útvary vykonávají dílčí činnosti nějakého
procesu (úkolu / projektu / akce), aniž je sledován celý tok činností jako celek“ (Grasseová, Dubec
& Horák, 2008).

Jak uvádí Hromková a Tučková (2005), nevýhody funkčního přístupu jsou následující:

• funkce nejsou odrazem strategických záměrů podniku,
• převažuje neúměrná centralizace, nízké delegování pravomocí,

[…]

vstupním auditem, je nutné po zavedení změn provést velké množství vstupních auditů. Ty mohou
být za předpokladu, že s dodavatelem je již navázán dlouhodobý obchodní vztah, po dohodě
s ředitelem nákupu vynechány. Přestože přechod na nově navržený proces výběru dodavatele
probíhá takřka ze dne na den, implementaci lze považovat za dokončenou až po tzv. zkušebním
provozu, během kterého může docházet k řešení drobných nedorozumění či připomínek a současně
během kterého jsou shromažďovány podklady (dokumenty a hodnocení dodavatelů) pro zajištění
plné funkčnosti procesu.

3.3.6. Vyhodnocení nového procesu

Charakter navrhovaných a implementovaných změn napovídá, že hodnotit nový proces a jeho
přínosy je možné až po delším časovém období od jeho implementace.

Jak je uvedeno v kapitole 3.3.1. Pochopení potřeb, cílem optimalizace podnikového procesu bylo
snížit procento vybraných špatných dodavatelů, konkrétně nepřekročit hodnotu 3%, kdy výsledná
hodnota má být posuzována v rámci jednoho konkrétního projektu realizovaného po zlepšení
předmětného podnikového procesu výběru dodavatele. Pro toto posouzení byl vybrán projekt
menšího rozsahu, jehož fáze realizace začíná šest měsíců po ukončení implementace nového
procesu výběru dodavatele.

Jak vyplývá ze závěrečné zprávy o realizaci projektu Z-2016-658 vyhotovené úsekem kvality
společnosti (2016), tento projekt byl v jeho úvodu projektovým manažerem rozdělen na 46
samostatných celků. Rozsah a obsah těchto celků odpovídá dodávkám či vykonaným pracím
jednoho dodavatele (viz kapitola 3.3.2.3.), tzn. v rámci tohoto projektu bylo realizováno celkem
46 procesů výběru dodavatele. Jak dále uvádí zpráva, z tohoto počtu bylo na základě hodnocení
dodavatelů navrženého novým procesem zařazeno 45 z nich do třídy A (vyhovující bez omezení)
nebo B (vyhovující). Pouze jeden dodavatel byl zařazen do třídy C (nevyhovující), lze ho tedy
označit za špatného dodavatele, tedy jak je uvedeno v kapitole 3.3.1., za dodavatele, který neplní
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své závazky za dohodnutých podmínek. Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že cíl
optimalizace byl splněn, neboť v případě vybraného projektu bylo vybráno v přepočtu 2,17%
špatných dodavatelů.

Rozhodnutí o použití metody průběžného zlepšování a související metodiky MIPI lze hodnotit
jako správný krok. Díky tomu, že změny nebyly příliš zásadní, nesetkaly se s odporem
zaměstnanců. Mnoho zdrojů uvádí, že právě zaměstnanci, kterých se optimalizace týká, bývají
kritickým článkem a jejich podpora je pro úspěch optimalizace klíčová. Jak je uvedeno v úvodu
praktické části této práce, metodika MIPI byla zvolena z několika důvodů, z nichž jeden z nich
byl, že obsahuje ve srovnání s ostatními metodikami relativně velký počet dílčích kroků, ke kterým
její autoři navíc uvádějí klíčové činnosti a díky tomu lze očekávat, že bude optimalizace
zpracována kvalitně a podrobně, což by mělo přispět ke splnění jejího cíle. I tato úvaha se tedy
ukázala jako správná.

3.3.7. Přezkoumání procesu

Přezkoumání procesu je posledním krokem zvolené metodiky. V tomto kroku by podle jejích
autorů měl být vytvořen strategický náhled na proces, měly by být nastaveny další cíle a vytvořeny
plány vedoucí ke splnění těchto dalších cílů. Přestože tedy tento krok vzhledem k jeho náplni
přímo nesouvisí s předmětem této práce, na základě modelování a rozboru předmětného procesu
v kapitole 3.3.3. lze alespoň rámcově navrhnout další postup.

V této práci byla optimalizace zaměřena na konkrétní a hned v úvodu definovaný problém
související s výběrem špatných dodavatelů, který se dle předchozí kapitoly podařilo vyřešit. Jak
ale ukázal rozbor předmětného procesu, konkrétně ověření principů procesního přístupu k řízení a
zhodnocení vyspělosti procesu, v tomto ohledu má společnost značné rezervy. Bylo by tedy
vhodné se do budoucna zaměřit spíše všeobecně na práci s procesy ve společnosti.
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4. ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce byl návrh optimalizace podnikového procesu. Tento cíl lze považovat za
splněný, neboť nejenom, že byla optimalizace podnikového procesu navržena (viz kapitola 3.3.4.)
a byly provedeny všechny potřebné kroky návrhu předcházející (viz kapitoly 3.3.1., 3.3.2. a 3.3.3.),
ale také byl optimalizovaný proces skutečně zaveden, díky čemuž mohla být posouzena úspěšnost
návrhu této optimalizace. Na základě vyhodnocení nového, tedy optimalizovaného, procesu lze
konstatovat, že stanovený cíl optimalizace, tedy snížení počtu vybraných špatných dodavatelů, byl
splněn a optimalizaci, tedy i její návrh, lze považovat za úspěšnou.

Jedním z dalších cílů této práce bylo uvést celou související problematiku v širším kontextu tak,
aby čtenář mohl naplno porozumět textu v praktické části. I tento cíl lze považovat za splněný,
teoretická část se věnuje představení podnikových procesů, často zmiňovanému pojmu Business
Process Management a jednotlivým přístupům k řízení organizace, které mají velmi úzkou
souvislost právě s podnikovými procesy. Dále jsou v teoretické části uvedeny různé přístupy ke
zlepšování podnikových procesů, způsoby hodnocení podnikových procesů a v neposlední řadě
normy a nástroje k modelování podnikových procesů.
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