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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh optimalizace podnikového procesu
Jméno autora: Iveta Pisingerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, FSv, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomová práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka přistupovala ke zpracování diplomové práce zodpovědně. Pravidelně konzultovala postup zpracování DP. Pro
zpracování práce si diplomantka nastudovala dostatek odborné literatury.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Postup zpracování diplomové práce je logický a jasný. Diplomantka na základě nastudované odborné literatury zvolila
vhodný postup, který v praktické části aplikovala. Zvolený postup řešení je správný a úplný. Odborná úroveň práce je velmi
dobrá a za přínosné považuji i schopnost studentky zdařile aplikovat znalosti získané samostudiem odborné literatury.
Závěry práce jsou relevantní a využitelné v praxi. Přínosem je i skutečnost, že některá z navrhovaných opatření byla v praxi
úspěšně implementována.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Jazyková úroveň práce je dobrá. Stylisticky je práce na dobré úrovni. K formální úpravě práce nemám výhrady. Rozsah
práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V diplomové práci jsou využity relevantní odborné zdroje, včetně zahraničních a interní dokumenty zkoumané společnosti.
Jednotlivé zdroje jsou v textu práce vhodně odkazovány. Odkazy na zdroje v textu práce ani bibliografické záznamy
nevykazují vážnější formální nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce je dobře zpracovaná, má logickou strukturu. Zadání práce je splněno. Závěry práce jsou
relevantní a v praxi využitelné. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Jak přijali úpravu procesů pracovníci, kterých se navrhované změny dotkly?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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